
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 3

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00215 del 21.11.2017

Deliberazione n. 1/D.G. del 06/12/2017

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

Oggetto: Determinazione incremento quota parte  monte ore Aziendale di Specialistica 
Ambulatoriale per attività veterinaria.

Estensore: Sig./Dott.  Viel Rosa 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Viel Rosa           Firmato da Viel Rosa

Data  19/06/2020

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           Firmato da Serva Ornella

Data  19/06/2020 

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    502010304
                                                    
                                                         Autorizzazione:    AUT. 170/2020  

Data  23/06/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato da Rossetti Antonella                                                                        

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  23/06/2020                             Firmato da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  25/06/2020                             Firmato da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Determinazione incremento quota parte  monte ore Aziendale di Specialistica Ambulatoriale per attività 
veterinaria.
 

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 3

IL DIRIGENTE DELLA 
UOC AMM.NE DEL PERS. DIPENDENTE A CONVENZIONE E COLLABORAZIONI

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale di Lavoro per la disciplina dei rapporti con i Medici 
Specialisti Ambulatoriali Interni ed altre Professionalità Sanitarie Ambulatoriali (biologi, chimici, 
psicologi), sottoscritto in data 25.06.2019 dalla SISAC e dalle OO.SS. di categoria ed esecutivo a 
far data dal 31.03.2020; 

TENUTO CONTO  che il monte ore complessivo aziendale di specialistica ambulatoriale è pari a 
ore 1126 di cui 966 in varie branche specialistiche e 160 di veterinaria;

RILEVATO che 160 ore di veterinaria derivano da riconduzione dei rapporti convenzionali in atto 
sotto la disciplina degli Accordi Collettivi Nazionali stipulati mediante il procedimento della 
contrattazione collettiva, giusta il disposto dell’art. 2 nonies della L. 26.05.2004 n. 138 che in 
attuazione di quanto disposto dalla determinazione regionale D0263 del 30.01.2007 – pubbl. sul 
B.U. Reg. Lazio n. 6 del 28.02.07 – che ha recepito il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 
22.01.07 tra l’Assessorato regionale e le OO.SS. di categoria a decorrere dal 01.09.2007 per ore 20 
settimanali ciascuno;

DETERMINATO che il rapporto di lavoro autonomo dei veterinari, a norma del disposto dell’art.2 
nonies della L. 26.05.2004 n. 138, per l’attuazione di piani di risanamento obbligatorio degli 
allevamenti bovini ed ovini, Sorveglianza Epidemiologica Nazionale da TSE, monitoraggio sui 
controlli degli alimenti ad uso zootecnico e sorveglianza della Febbre Catarrale Maligna su tutto il 
territorio dei comuni della Provincia di Rieti – è stato istaurato con i Veterinari di seguito indicati:
-   Amadei Angelo
-   Tomassetti Ettore
-   Boni Enrico
-   Di Nardo Fabrizio
-   Patacchiola Paolo
-   Pagani  Giovanni
-   Ianni Renzo 
-   Candio Laura 

PREMESSO che tale organico non riesce a soddisfare le esigenze della sanità animale tenuto conto 
anche della peculiarità della orografia del territorio e della specifica collocazione dei Comuni 
nell’ambito della provincia di Rieti;

DATO ATTO in particolare, che la nostra provincia risulta “Provincia Ufficialmente indenne da 
tubercolosi, brucellosi, bovina e bufalina, leucosi bovina e brucellosi ovi-caprina”. Tali qualifiche, 
rappresentano il massimo della aspirazione in tale settore e consentono notevoli vantaggi: risparmio 
economico per l’Azienda in termini numerici di analisi e snellimento delle procedure per il rilascio 
delle certificazioni di movimentazione che sono un elemento fondamentale per garantire la 
movimentazione degli animali, sia all’interno della nostra provincia che verso mete nazionali e 
comunitarie. Inoltre c’è il comparto del latte, nel quale, il mantenimento delle qualifiche sanitarie di 
cui sopra, che ogni allevamento deve attestare con apposita documentazione rilasciata dalla ASL 
sulla scorta delle analisi da noi effettuate, è indispensabile per conferire il latte alle industrie di 
lavorazione e trasformazione oppure per la trasformazione diretta in azienda. Inoltre sono in 
aumento le attività di settore rientranti nei LEA come da ultimo la sterilizzazione dei cani randagi e 
dei gatti delle colonie, il Piano Scrapie in base al DCA n.U00376 del 17.11.2016 che prevede la 
genotipizzazione di tutti i capi ovini maschi destinati alla riproduzione, oltre al Piano West Nile 
Disease che obbliga sul territorio provinciale un sistema di incremento della sorveglianza 



Oggetto: Determinazione incremento quota parte  monte ore Aziendale di Specialistica Ambulatoriale per attività 
veterinaria.
 

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 3

epidemiologica negli equini e  monitoraggio sierologico di tutti gli equidi riproduttori maschi per 
l’arterite virale equina;

PROPONE
per le motivazioni espresse in premessa,

1. DI DETERMINARE un incremento del monte orario  aziendale di specialistica 
ambulatoriale pari a  72 ore settimanali per  attività veterinaria;

2. DI PUBBLICARE sul sito Aziendale le 72 ore settimanali di veterinaria per permettere ai 
titolari di incarico a tempo indeterminato di incrementare il proprio impegno orario 
settimanale, come disposto dall’art.20 comma 1 dell’Accordo Collettivo Nazionale per la 
specialistica ambulatoriale 31.03.2020, fino ad un massimo di ore 38(trentotto) settimanali; 

3. DI DARE ATTO che l’incremento economico dovuto per l’attivazione di 72 ore settimanali 
di specialistica veterinaria sono determinate in circa  € 90.000,00 e rientrano nelle risorse di 
cui al conto 502010304 “Servizi sanitari per assistenza specialistica da privato - Medici 
SUMAI” bilancio 2020 impegnate con Deliberazione n°1077 del 06/12/2019;

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi 
dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa 
responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 
1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, 
altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed 
assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

          Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2020-06-25T13:03:14+0000


		2020-06-26T07:37:39+0000
	Firma applicativa




